浙商大团〔2021〕23号

浙江工商大学关于开展2021年暑期社会实践活动的通知

各学院、各部门：
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，引导和帮助广大青年学生上好与现实相结合的“大思政课”，在社会课堂中受教育、长才干、作贡献，在观察实践中学党史、强信念、跟党走，努力成为担当民族复兴大任的时代新人，以实际行动庆祝中国共产党成立100周年，助力我省“共同富裕示范区”建设，引导广大青年学生从自身出发，增强责任担当和历史使命感，校学生社会实践领导小组决定开展2021年暑期社会实践活动（以下简称暑期社会实践活动）。现将相关事宜通知如下。
1、 活动主题
    永远跟党走  奋进新时代
二、总体思路
2021年是中国共产党成立100周年，也是第二个百年奋斗目标开启、“十四五”开局之年。为充分发挥社会实践在青年思想引领和价值观塑造过程中的重要作用，增强大学生服务国家与人民的社会责任感，在遵守防疫规定、避免大规模大范围人员聚集、保障师生健康的情况下，开展本地实践、返家乡实践和“云”实践。利用多样化的新媒体平台，从经济发展、乡村振兴、城乡变化、新基建、科教文卫、资源环境、疫情防控等领域入手，开展学术调研、考察体悟、志愿服务、理论宣讲等多种形式的实践，引领学生在实践中树立远大理想、担当时代责任、不断提升勇于探索与攀登的创新精神以及善于发现问题解决问题的实践能力。
三、活动选题
详见附件1
四、实践形式
2021年暑期社会实践因疫情防控要求，原则上在浙江省内低风险地区开展。
（一）个人实践
个人实践包括专业实习、艺术团集训、参与短学期各种创新训练项目和创新研究项目等在内的各种形式的社会实践活动，实践时间至少要求7天以上。
[bookmark: _Hlk44849930]鼓励学生个人返回家乡积极参加各地“家燕归巢”大学生回乡报到专项实践活动，通过常态化防疫志愿服务、课题调研、社会调查、人物寻访、劳动教育等各种形式投身家乡建设。
（二）团队实践
各学院根据学校和实践地疫情防控要求，按照“线上集中探讨，线下分散实践”的原则，认真制定实践方案、严格控制团队数量和人员规模，经学院初审报学校大学生实践领导小组审核后方可成立。各学院可推报一支校级重点团队。
各团队可自行组队或通过暑期社会实践系统招募团队成员（系统操作详细流程见附件4），线下集中实践团队应集中在一个地市，不能跨地市开展，并全程配备指导老师，全程做好防护工作。在杭州市范围内开展线下实践活动，应按照学校学生暑期留校防疫工作要求，办理相关手续。
五、进度安排
（一）第一阶段（6月底至7月初）前期筹备阶段，学院制定暑期社会实践方案，根据社会暑期实践活动主题，做好团队申报、队员选拔等工作，对学生开展安全教育。
（二）第二阶段（7月初至7月20日）学生通过个人实践和团队实践等形式开展，实践过程中与校团委保持联系，做好安全报备和宣传报道工作。
（三）第三阶段（9月开学后）学校组织开展暑期社会实践总结交流展示，推广优秀典型事迹，提升优秀成果影响力。届时，根据团省委社会实践总结评比活动时间要求再做具体安排。
六、实施要求
（一）周密部署，突出育人实效。各学院、各部门要高度重视暑期社会实践活动，作为加强改进大学生思想政治教育、深化爱国主义教育的重要抓手，充分发挥育人功能、体现育人作用。各学院要成立由学院领导牵头的暑期社会实践领导小组，从实践宣传、实践培训、经费支持、带队指导、监督考核等环节做好暑期社会实践的指导工作。校级重点团队学校支持经费5000元，结合学校“挑战杯”系列竞赛、青年红色筑梦之旅、新苗人才计划、悦纯公益志愿服务等项目的整体安排，继续发挥“带课题下乡”实践模式的优势，广泛动员本专业学生参加教师研究项目，积极开展课题调研和社会调查。
（二）严格管理，守住风险底线。受新冠肺炎疫情影响，各学院要高度重视暑期社会实践活动的安全保障工作，切实担负起主体责任，始终把师生身体健康和生命安全放在第一位，为参加活动师生购买保险，依法依纪依规组织各项实践活动。要加强过程管理，选派优秀教师指导实践（一名老师同一时段只能带一个团队），坚守意识形态和安全稳定底线。要密切关注实践地疫情形势、天气变化和自然地质条件，做好突发情况的应对预案与处置，并及时向校团委值班室报送信息（详见2021年暑期实践指导手册-安全预案）。
（三）拓展渠道，扩大影响覆盖。各学院要结合自身专业特色、依托对口厅局单位和行业协会，重点组建暑期实践团队。做好典型选树宣传，挖掘活动中的好做法、好人物作为鲜活案例，引导影响更广泛的青年学生。要把握好疫情防控常态化的要求，可结合实际开展“云调研”、“云实践”、“云直播”等活动。
各学院、各实践团队及时关注校团委网站“社会实践”专栏，微信公众号“青春浙商大”、“浙江工商大学志愿者”，根据实践进度及时发布活动情况、展示团队风采，展开实时互动，加强活动中优秀个人和事迹的宣传报道（详见2021年暑期实践指导手册-信息报送方案）。
[bookmark: 文号]（四）认真总结，成果展示。8月，团省委将启动暑期社会实践团队风采展示活动。9月，学校将组织开展全校暑期社会实践总结交流展示（具体另行通知）。所有参与社会实践活动七天以上的同学（包含个人实践和团队实践），填写《浙江工商大学大学生社会实践登记表》（附件3），并由实践单位出具评价及盖章，开学后在社会实践管理系统中申报，即可参照《创新创业和素质拓展学分管理办法（试行）》（浙商大教〔2016〕134号）文件要求，获得0.5个分值的素质拓展学分。
六、申报要求
（一）团队申报
各学院团委认真做好组织工作，于6月23日（周三）至7月5日（周一）开始指导各实践团队负责人进入浙江工商大学暑期社会实践系统（详细操作流程见附件6），填报团队相关信息并按时进行安全签到。
（二）学院申报
请各学院认真组织本学院的社会实践工作，做好团队申报的动员和审核工作，并于6月25日（周五）前将学院社会实践工作方案（附件2）在管理系统优秀组织奖模块中上报、校级重点实践团队（每个学院推荐一支校级重点团队）通过管理系统申报。
校学生社会实践领导小组办公室设在学生活动中心410室。
联 系 人：胡静怡、屠锋锋
联系电话：19816896873、13675863077（653077）
电子邮箱：zjgsusqsj@163.com
地址：下沙校区学生活动中心410室
校团委微信公众号：青春浙商大
校志愿者协会微信公众号：浙江工商大学志愿者
社会实践管理系统网址：https://dekt.zjgsu.edu.cn/tw/

附件：
1.2021年浙江工商大学暑期社会实践活动选题
2.2021年浙江工商大学暑期社会实践活动学院工作方案
3.2021年浙江工商大学大学生社会实践登记表
4.浙江工商大学暑期社会实践系统操作流程（团队）
5.“我的商大”移动平台使用指南

         浙江工商大学学生社会实践领导小组
2021年6月22日

附件1：
2021年浙江工商大学暑期社会实践活动选题

一、重点选题
（一）党史学习实践活动。主要依托各地红色资源，组织学生开展重走红色足迹、追溯红色记忆、访谈红色人物、挖掘红色故事、体悟红色文化等多种形式活动，引导青年学生学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，让青年研习党的初心使命，回顾党的奋斗历程，了解历史发展的规律，理解建设新中国之艰辛，从而在思想根源上坚定理想信念，践行社会主义核心价值观，坚持道路与制度自信，走好新时代的长征路。更好地传承红色基因、担当时代责任。
（二）建设共同富裕示范区主题实践活动。国家“十四五”规划纲要明确，支持浙江高质量发展建设共同富裕示范区。动员鼓励大学生深入浙江各地，结合浙江高质量发展、收入分配、区域协调、公共服务、精神文明、生态环境、社会和谐等方面开展暑期社会实践活动，提出真知灼见，助力共同富裕示范区建设。在疫情低风险地区，可以开展政策解读、实地调研、技能培训、医疗扶持、信息服务等活动，从城乡均衡发展、基本公共服务的均衡化发展、基层治理、科技创新等方面，为高质量发展共同富裕建言献策。引导大学生通过社会实践增强制度自信。
（三）建设“重要窗口”主题实践活动。遵循习近平总书记赋予浙江“努力成为新时代全面展示中国特色社会主义制度优越性的重要窗口”的新目标新定位，寻访“浙商”开展专项活动，深入全省进行浙商情况调研，针对性寻访浙商企业、了解浙商精神、挖掘浙商故事等，进行分享和宣传，切实当好“重要窗口”建设的实践者、推动者、展示者。
（四）乡村振兴主题实践活动。鼓励师生聚焦全面推进乡村振兴战略的重点任务，深入新农村，动员鼓励在乡大学生投身乡村振兴，从质量兴农、绿色兴农、科技兴农、电商兴农、教育兴农、旅游兴农等方面开展调研，围绕决战脱贫攻坚的重大事件、主要成就、重要地区，挖掘典型事例，讲好脱贫道路上的感人故事，在教育关爱、医疗卫生、科技支农、文化艺术、爱心医疗、基层社会治理等领域开展相关宣讲、相关社会服务、社会调查研究等，为共创美丽乡村献言献策、贡献力量。
（五）理论宣讲实践活动。紧密围绕学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，组织引导青年学生将理论学习与社会实践相结合，同时将学习党的历史与讲述党的故事结合起来，深入一线基层、深入人民群众，面对面开展小规模、互动式、有特色、接地气的宣讲活动。
（六）国情观察实践活动。注重以疫情防控重大战略成果、脱贫攻坚历史性成果、全面建成小康社会决定性成就等为现实教材，组织青年学生开展参观考察、国情调研、学习体验等活动，引导青年学生领悟党的领导、领袖领航、制度优势、人民力量的关键作用，形成正确认识，坚定理想信念。
（七）真善美宣传推广实践活动。组织大学生通过网络查询、史料整理、在线访谈等方式，分层分类寻访身边的“真善美”榜样，重点从今年投身抗击新冠肺炎疫情的医护人员、一线工作者、志愿者以及为争取民族独立、实现国家富强而英勇奉献的英雄人物中，寻访一批“真善美”榜样人物，形成访谈录、实践报告等实践成果，带领广大团员青年在寻访“真善美”中接受教育，激发思想认同和情感共鸣。
（八）疫情防控专项实践活动。开展疫情防控知识宣讲活动，推动疫情防控知识普及；围绕疫情防控相关内容进行调研，深入城乡及各类企事业单位、社区等，考察当地新型冠状病毒肺炎疫情的防控工作，感受中国特色社会主义制度在疫情面前展现出来的显著优势；寻访战疫英雄，弘扬战疫主旋律。以学生专业技能为依托，在科学精准有效的防控措施保障下，鼓励学生参与社区防控排查、社会秩序维护、疫后心理疏导、医护子女辅导、便民利民服务、关爱留守儿童、参加生产劳动、典型事迹宣讲等实践活动，为战胜疫情和促进经济社会发展作贡献。
二、专项活动
（一）“百年百人话初心”专项实践活动。2021年正值中国共产党建党100周年。为庆祝建党100周年，围绕“追寻红色足迹，重温党情党史”主题，组织大学生开展“四史”学习教育，通过走访革命家故居、爱国主义基地、改革开放示范地，寻访、对话100位在建党、建国、改革开放等历史参与者和见证者，了解党的建设和新中国发展历程，继承和发扬党的光荣传统和优良作风，进一步激发广大青年学生坚定的理想信念，激发青年学生历史责任感。
（二）寻访校友专项实践活动。为庆祝学校建校110周年，围绕“寻校史，访校友，求发展”主题，组织大学生开展参观校史馆、走访学校旧址、寻访优秀校友等形式多样、内容丰富的实践活动，引导大学生学习了解母校办学历程及辉煌历史、优秀校友的先进事迹等，进一步弘扬“诚毅勤朴”的校训精神，以史为鉴，以优秀校友为榜样，树立精英精神。
[bookmark: _Hlk44849893]（三）浙江优秀传统文化传承实践活动。组织学生开展优秀传统文化学习、宣讲、展示等活动，弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，注重传承良渚文化、大运河、南宋古都等特色文化印象以及红船精神、两山理论和创新理念，对浙江非物质文化遗产、博物馆、浙江地方戏曲进行实地考察，并以照片、视频等方式记录。深入挖掘探讨优秀传统文化的历史成就，彰显文化艺术遗产的美育价值，以新理念、新思想、新方法向全社会宣传推广优秀传统文化。
三、专项计划
团中央、团省委2021年还将联合相关单位开展大学生暑期社会实践专项计划。请各学院积极查看全国“三下乡”社会实践官网（http://sxx.youth.cn/），自主申报，立项成功后及时将材料报校团委。

附件2：
2021年浙江工商大学暑期社会实践活动学院工作方案

	学院名称

	学院社会实践活动领导小组

	学院社会实践
领导小组名单
	职务
	姓名
	手机号码

	组长

	联络人

	成员

	成员

	成员

	社会实践工作方案

	学院社会实践
工作方案
	方案应包括：组织发动及团队组建；团队培训及出征；信息报送与宣传；经费支持方案；安全预案等，另附纸。

	学院党委
意见

                            负责人签字：        （盖章）
                        年     月     日

	学校社会实践
领导小组意见

                           负责人签字：        （盖章）
                        年     月     日

注：该表由学院团委书记上传到社会实践系统中的总结评比“优秀组织”模块中。
1

附件3：
2021年浙江工商大学学生社会实践活动登记表

	姓 名

	班 级

	电话

	实践单位全称

	实践单位联系人

	电话

	调研课题名称

	实践时间
	月     日至       月     日

	社会实践主要内容、社会实践报告：
（另附纸）

	实践单位评语：

                         单位盖章：
                                          年    月    日

	学院团委
意见

     学院团委盖章：
                             年    月    日

附件4：
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Administrator\Desktop\图片.png]浙江工商大学暑期社会实践系统操作流程（团队）
附件5：
“我的商大”移动平台使用指南

（一）学校专属APP“我的商大”
1.“我的商大”APP支持使用智能手机、平板等移动设备访问，支持Android和IOS系统，使用手机扫描下方二维码并在浏览器中打开下载安装。
[image: ][image: ]
2.使用学校统一身份认证登录：账号为教职工号或学号（劳务派遣人员请咨询所在部门综合主管岗），初始密码为本科教务系统密码或身份证号后六位，无法登陆可在用电脑访问My.zjgsu.edu.cn在登录界面点击“忘记密码”并按提示找回。
3.移动校园APP Android版本支持绝大多数机型（Andorid 4.2以上），部分机型在安装时可能会提示软件不明来源，请放心安装。
4. iOS安装后会提示未受信任的企业级开发者，需要设置为信任，具体流程如下：设置->通用->设备管理->点击企业级App->信任企业->信任。
[image: ][image: ]
[image: ][image: ]
（二）为了满足广大师生的使用习惯，“我的商大”还开通了钉钉端跟微信端。
钉钉登录方式：
钉钉中选择“浙江工商大学”组织机构，点击底部学校图标进入学校钉钉界面后可在“全员”分组中找到“我的商大”。特别说明：钉钉手机号需与“我的商大”密保手机号一致方可登录，“我的商大”密保手机操作步骤如下：登录“我的商大”PC端->综合门户->安全中心->手机绑定。
[image: ][image: ]
[image: ]
微信登录方式：
在微信中查找“浙江工商大学”官微，选择菜单“微服务”->“我的商大”，首次使用需输入统一身份认证账号和密码进行登录绑定。
[image: ][image: C:\Users\dell\Documents\Tencent Files\381602319\Image\C2C\9E35B69B416A5D52B96BC6B29146E4E4.jpg]
image1.png
EIRABAK: BN BRBA——fRL S EHEE
——HETERR——BIRTR——RNHRT
B——miR (REHENS) ——RX

HSHM: BARE——HRTERRET——
HEHHERL

FIRAZEER: BARL——HETEAHIRE
Ht——AEHEHER ——SE

Ao F

mR 88 %4 b A

N

&

=

PR EAIRA

ER: PRBEHATA (T8

BIBABA: 7 HIEAAPPEHR 2T F——
HEIRER

EIRARAK: B4 ——HETRES (AS
BER)

dt

B ESHNEEZ——PRAZEEATL

SERER (FLEESHINEE)

EIRABAK: BN BRBA——Rl S EHEE
——HETERA——BIRTR——RNHRT
B——miR (REBHENS) ——R_%

ESHm: EARL——HESTERRE——
HEHHERL

PIRAZEER: BARL——HETEAHIRE
Ht——AEEHER ——H B

BREZEEAR: #RELE, BRI

BREREIRA

AR ARBBHATAEN (THER)

BIBABAMK : 75 HIEAAPPEHR 2T F——
HEIRER

EIRARAK: S4&TE——HETREE (AS
BER)

dt

B ESHNEEZ——PRAZEEATL

BEZEEAR: ERBATE, 3

SERER (FALEESHINEE)

image2.png

image3.png
15:25 @ 00k 2l €

image4.png
REEENELRFRE

“iPhone Distribution: Zhengfang
(Vg Softvare Co., Lta."EikiPhone L&
B, GEEEHETRAZN, XDl
B App B REIER.

image5.png

image6.png
RBEREE

2D

M pe=cnm

image7.png
EEs

VPN FiER

REER

o&hgRofang Software Co,, Ltd.

ERSHE

image8.png
© .92

IITHAR VIO @& s

B |28 £8)
oo
oe
BB 28
t’ sh 28>
HERD

P oAt &5 o

IBB.+

a% B|ERY  HELA &

1:9 R

p]

image9.png
AAER

oA

EHAOERE

===

image10.png
O LEHUE: HE- PARO-FE5H0

PEZS
Z2RT: co— E:3
2985
. ZEEENERIUEKSESRS. BUCENERTE, ERE 1 E2EFFE, FEEBT6IN
B savsn @ wREs = P
2 BavsE
ESTFRAUANFISEANZETY, USHERNERIER ISR, KESERE. EEE .
B mmen HEFH
(-]
SREPHETE

AREHTAOHEE: ouy****tielei@zjgsu.edu.cnEEEER, BUHERE,
@ s

image11.png
Bl =T ® © =) 10:33

< HITEAZ 2L

BRERERREEWIZRIE

AR

BAES | MR REENHE
ERESIRIEER

E4:NEEPN

an jigeEzpigNG] ha ‘

# s ‘

swuey SHE
prpp—_
RS

RIS V| =HRS | =REES

image12.jpeg
H—BHMEFS

Pz A % | GBENETS

o
BRI

AEHNEIZKS KRS RAWSHE, &
ERRGKS S RTMHSE!

~—

PBEKSLETR

BR